
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 8009 Torino, 19/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO
ACUSTICO CON  4 SENSORI PER ESTERNO PER GLI  ANNI 2024-2025 E
INTEGRAZIONE  TRASMISSIONE  DATI  SU  PIATTAFORMA  OPENDATA
YUCCA – BLUE WAVE SRL -  INDIZIONE E IMPEGNO DI  SPESA EURO
14.640,00 IVA 22% INCLUSA - SMART CIG Z703D7C4F5

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7 comma 4, approvato con
deliberazione  C.C.  n.  mecc.  2018  06449/005  in  data  18/02/19,  esecutiva  dal  4  marzo  2019
attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico
oggetto  del  presente  provvedimento.
Considerato che la Città con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144/2021 del 1 marzo 2021
ha approvato il  Piano di Risanamento Acustico comunale per l’inquinamento acustico legato ai
fenomeni di “movida”, redatto ai sensi dell'art. 7 della L. 447/1995 e art. 13 della L.R. 52/2000 e
che quest’ultimo prevede che il monitoraggio acustico costituisca una delle azioni principali per
verificare l'efficacia di specifiche azioni di riduzione del disturbo e della rumorosità, valutando nel
tempo  l’andamento  del  fenomeno.
Considerato  che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  6573  del  21  dicembre  2021  si  è  ritenuto
opportuno procedere all’affidamento del servizio di monitoraggio in continuo dei livelli sonori con
l’utilizzo di  2 sensori  delle  ditta  Blue Wave S.r.l.,  testati  favorevolmente dalla  Città  di  Torino,
nell’ambito del  Piano di Risanamento Acustico comunale per l’inquinamento acustico legato ai
fenomeni di “movida” e ritenuto di integrare la trasmissione dei dati sulla piattaforma Open Data
Yucca gestita dal CSI Piemonte già in uso per la rete di monitoraggio acustico della Città e che
successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 5990 del 23 ottobre 2023 l’affidamento è stato
implementato  con  l’istallazione  di  ulteriori  2  sensori  alle  condizioni  del  contratto  originario.
Si  ritiene,  quindi  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo  affidamento  del  servizio  di
monitoraggio acustico con 4 sensori per l’esterno e con trasmissione dati su piattaforma OpenData
Yucca  ed  integrazione  da  parte  di  2  sensori  alla  piattaforma.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a

Pag 1 di 4



seguito di verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi professionali in
acustica”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta Blue Wave S.r.l. in quanto la ditta possiede conoscenze
uniche sulle apparecchiature descritte, indispensabili per la continuità delle attività di monitoraggio
acustico,  e  ha  svolto  in  maniera  accurato  il  precedente  contratto.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Capitolato” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegato n.1).
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate.
Con apposita richiesta inviata con Ns. nota prot. n. 9921 del 21 settembre 2023 è stata invitata la
ditta  Blue Wave S.r.l.  ad effettuare offerta  economica per fornitura,  configurazione,  esercizio e
manutenzione di sistema di monitoraggio acustico per il proseguimento dell’attuale servizio in uso
alla città dei n. 2 sensori con il sistema Noisemote per il periodo 2024-2025, l’estensione dello
stesso  con  altri  2  sensori,  e  il  corrispettivo  per  l’integrazione  degli  stessi  con  la  piattaforma
YUCCA.
Considerato  che  con  nota  prot.  n.  10291  del  4  ottobre  2023  è  pervenuta  l’offerta  economica
richiesta  e considerata quest’ultima conveniente,  per le  motivazioni  di  sopra richiamate,  è  stata
invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta n. 3876197 del 29 novembre 2023, la ditta Blue
Wave S.r.l., per un importo a base di gara pari a 12.040,00 come risulta dal riepilogo TD (allegato
n.2).
Visti  gli  esiti  della  seduta  del  30  novembre  2023 di  apertura  dell’offerta  presentata  dalla  ditta
succitata, contenuta nel “Documento di Offerta” (allegato n.3), che ammonta ad Euro 12.000,00
oltre  ad  Euro  2.640,00  per  IVA  al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  14.640,00.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata e dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, individuando il contraente uscente quale
affidatario per le motivazioni sopra esposte;

• la Ditta ha sottoscritto l'istanza richiesta dalla stazione appaltante e con la stessa si assume le
eventuali conseguenze in caso di dichiarazioni mendaci, anche in sede penale;

• i controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs.
36/2023 successivamente si  procederà alla  stipula  del contratto  nei modi di cui  all’art.18 del
citato Decreto e che ai sensi del comma 2 dell'art. 52 del D. Lgs 36/2023 nel caso in cui non sia
confermato il  possesso dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati  in  seguito alle  verifiche,  la
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di monitoraggio
acustico con 4 sensori per esterno e integrazione trasmissione dati su piattaforma opendata Yucca
per una spesa di Euro 12.000,00 oltre ad Euro 2.640,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva
di  Euro  14.640,00.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il

Pag 2 di 4



31/12/2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma  MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come  integrati  e  corretti  con  il  D.Lgs.  126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio scrivente ai sensi del Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7
comma 4, approvato con deliberazione C.C. n. mecc. 2018 06449/005 in data 18/02/19, esecutiva
dal 4 marzo 2019;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Servizi”
categoria merceologica: “Servizi professionali in acustica”;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione effettuando l’affidamento in capo all'operatore
economico individuato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni sopra esposte;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  Ditta  Blue  Wave s.r.l.,  Via  Del
Fonditore  344  –  Follonica  (GR),  P.IVA 01583430531,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
12.000,00 oltre ad Euro 2.640,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 14.640,00;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Vincenzo Murru;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

Pag 3 di 4



applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di rilevare che, ai sensi di quanto previsto all'Art. 183 c. 6 del TUEL, si tratta di un servizio che
prevede prestazioni pluriennali.

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  14.640,00  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro
il 31/12/2024 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

• di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. a del TUEL la presente spesa rientra nelle spese
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali.
Si impegna la spesa di Euro 14.640,00, IVA 22% inclusa, con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Progr. Tit. Macr. Capitolo/
Articolo

Serv.
Resp.

Scadenza
Obbligazione

7.930,00 2024 09 08 1 03 076520005001 126 31/12/2024

6.710,00 2025 09 08 1 03 076520005001 126 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo ADEMPIMENTI  TECNICO  AMBIENTALI  -
PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  ATTIVITA'  ATTUAZIONE
L.Q.  TUTELA  DALL'INQUINAMENTO  ACUSTICO  -
settore 126

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Vincenzo Murru

Pag 4 di 4


		2023-12-19T12:29:57+0100
	VINCENZO MURRU




